晋农种函字[2012]第17号

关于征求《瓜菜作物种子 豆类（菜豆 长豇豆 豌豆）》（征求意见稿）等两项农业行业

标准意见的函

有关市（县、区）种子站、种子检验机构和种子企业：
    为进一步完善我国农作物种子标准体系，全国农技术推广中心组织有关单位拟定了《瓜菜作物种子 豆类（菜豆 长豇豆 豌豆）》、《瓜菜作物种子 萝卜类（萝卜 胡萝卜）》等两项种子质量标准征求意见稿。现将标准征求意见稿和编制说明转发你们，请组织有关单位和人员结合生产实际认真研究讨论，并于6月15日前将修改意见按附件3的要求以传真和邮件形式同时反馈我站检验科。

联系人：孟全业；电话/传真：0351-7032906；E-mail：nybtyzj@a126.com。

附件：1.《瓜菜作物种子 豆类（菜豆 长豇豆 豌豆）》（征求意见稿）和编制说明

2.《瓜菜作物种子 萝卜类（萝卜 胡萝卜）》（征求意见稿）和编制说明

3. 修改意见汇总表

二○一二年六月五日
附件1:
                                                                                                                                    NY

NY/XXXX—201X

瓜菜作物种子 豆类（菜豆 长豇豆 豌豆）

Seed of gourd and vegetable crops―Bean，asparagus bean and pea

(征求意见稿)

 201X-XX-XX发布                             201X-XX-XX实施

中华人民共和国农业部   发布

NY/XXXX—201X
前    言

本标准的的全部技术内容为强制性。

本标准由中华人民共和国农业部种子管理局提出。

本标准由全国农作物种子标准化技术委员会归口。

本标准起草单位：全国农业技术推广服务中心、河南省种子管理站、河北省种子管理总站、山东省种子管理总站、四川省种子站。

本标准起草人：支巨振、刘青、陈晓、李承宗、孙淑珍、周会、张力科

瓜菜作物种子 豆类（菜豆 长豇豆 豌豆）
1.范围

本标准规定了菜豆（Phaseolus vulgaris L.）、长豇豆（Vigna unguiculata W.ssp. Sesquipedalis（L.）Verd.）、豌豆种子（Pisum sativum L.）的质量要求、检验方法和检验规则。

本标准适用于中华人民共和国境内生产、销售上述豆类种子，涵盖包衣种子和非包衣种子。
2.规范性引用文件

下列文件对于本标准的应用是必不可少的。凡是注日期的引用文件，仅注日期的版本适用于本标准。凡是不注日期的引用文件，其最新版本适用于本标准。

GB/T 3543 (所有部分) 农作物种子检验规程

GB 20464 农作物种子标签通则
3.术语和定义

下列术语和定义适用于本标准。

３.1

原种　basic seed

用育种家种子繁殖的第一代至第三代，经确认达到规定质量要求的种子。

3.2

大田用种  qualified　seed

用原种繁殖的第一代至第三代或杂交种，经确认达到规定质量要求的种子。

４ 质量要求

4.１  总则

种子质量要求由质量指标和质量标注值组成。质量指标包括品种纯度、净度、发芽率、水分；质量标注值应真实，并符合４.２的规定。

4.2  质量标准

4.2.1  菜豆

菜豆种子质量应符合表1的最低要求。

                           表1                                %

	作物种类
	种子类别
	品种纯度

不低于
	净度（净种子）

不低于
	发芽率

不低于
	水  分

不高于

	菜豆
	原种
	98.0
	99.0
	85
	11.0

	大田用种
	94.0

	注：长城以北和高寒地区的菜豆种子水分允许高于11.0%，但不能高于12.0%。长城以南的菜豆种子（高寒地区除外）水分不得高于11.0%。

4.2.2  长豇豆

长豇豆种子质量应符合表2的最低要求。

                                表2                              %

	作物种类
	种子类别
	品种纯度

不低于
	净度（净种子）

不低于
	发芽率

不低于
	水  分

不高于

	长豇豆
	原种
	98.0
	99.0
	85
	11.0

	大田用种
	94.0

	注：长城以北和高寒地区的长豇豆种子水分允许高于11.0%，但不能高于12.0%。长城以南的菜豆种子（高寒地区除外）水分不得高于11.0%。

4.2.3豌豆

豌豆种子质量应符合表3的最低要求。

                                 表3                                %

	作物种类
	种子类别
	品种纯度

不低于
	净度（净种子）

不低于
	发芽率

不低于
	水  分

不高于

	豌豆
	原种
	98.0
	99.0
	80
	12.0

	大田用种
	94.0

	注：长城以北和高寒地区的豌豆种子水分允许高于12.0%，但不能高于13.0%。长城以南的菜豆种子（高寒地区除外）水分不得高于12.0%。

5  检验方法

净度分析、发芽试验、水分测定、真实性和品种纯度检测应执行GB/T 3543的规定。

6  检验规则

6.1  扦样

扦样方法和种子批的确定应执行GB/T 3543的规定。

6.2  判定规则

质量判定应执行GB 20464的规定。

农业行业标准《瓜菜作物种子 豆类（菜豆 长豇豆 豌豆）》

（征求意见稿）编制说明

一、任务来源

本标准根据2011年农业部对农业行业标准制定和修订项目的批复，以及山东、河北、四川、河南等省种子站与全国农技推广服务中心签订的“农业行业标准项目《瓜菜作物种子 豆类》和《瓜菜作物种子 萝卜类》制定协议书”起草。项目名称为《瓜菜作物种子 豆类（菜豆 长豇豆 豌豆）》，项目任务是制定《瓜菜作物种子 豆类（菜豆 长豇豆 豌豆）》行业标准。

二、制订目的意义

豆类是主要的瓜菜作物种类之一，目前，豆类蔬菜种子没有国家或行业标准，种子质量监管无据可依，企业在种子生产中无标可依，各行其是，加之又不是主要农作物，管理相对较松，市场上销售的种子鱼龙混杂、参差不齐，给农业生产安全造成威胁。

这次制订的目的是依据《种子法》规定和种业发展的新形势，制定出适合我国国情的豆类蔬菜种子质量标准。国家制定最低种用标准，其目的就是保护农民利益，确保农业生产安全，对促进我国豆类蔬菜种子产业健康发展、规范豆类蔬菜种子市场、提供依法监督的科学公正依据等方面，将具有十分重要的现实意义。

三、制订原则

根据制订的目的，确立了本次制订的主要原则：一是提高编写质量。标准结构安排和表述执行GB/T 1.1-2009《标准化工作导则 第1部分：标准的结构和编写规则》的规定，并与其他种用标准保持整体协调；二是贯彻合法原则。根据《种子法》等有关法规的规定，对种用标准内容进行全面修改，与法律保持一致；三是遵循科学性、先进性和实用性。质量指标的确定以农业生产安全用种要求为依据，以大量的科学调查、试验和生产实践数据为基础，既考虑我国现阶段的豆类蔬菜种子产业发展水平，又力求与国际先进标准接轨，使制定出来的标准对规范我国豆类蔬菜种子的选育、生产、经营行为起到积极的引导作用。

四、制订主要内容

（一）关于术语和定义

根据《种子法》和《农作物种子标签管理办法》的规定，“大田用种”即“用常规原种繁殖的第一代至第三代或杂交种，经确认达到规定质量要求的种子”；“原种”的涵义为“用育种家种子繁殖的第一代至第三代，经确认达到规定质量要求的种子”。

“种子类别”，考虑到本标准规定的质量指标是生产上安全用种的最低要求，豆类蔬菜目前均为常规种，因此在划分“种子类别”时将其分为“原种”和“大田用种”两级，规定最低质量指标。

（二）关于菜豆种用种的质量指标

经对2761份样品的标注、检测数据进行分析，平均纯度为95.5%，净度为98.9%，发芽率为86%，水分为10.1%。各地种子检测值和标注值差异不大，省份间差异也不明显，与同为豆类的大豆标准相比，除水分10.1%外，其余指标都比较接近。在广泛征求蔬菜种子企业和育种、科研教学单位专家意见的基础上，这次制订将菜豆常规种大田用种的质量指标确定为：纯度不低于94.0%，净度不低于99.0%，发芽率不低于85%，水分不高于11.0%。菜豆常规种原种的质量指标确定为：纯度不低于98.0%，净度不低于99.0%，发芽率不低于85%，水分不高于11.0%。

长江以北和高寒地区，菜豆种子的水分允许高于11.0%，但不能高于12.0%。

（三）关于长豇豆常规种的大田用种纯度指标

经对2903份样品纯度的检测数据进行分析，平均纯度为95.6%，净度为98.9%，发芽率为89%，水分为10.2%，综合数据与菜豆接近。但各地水分标注值及实测数据均有较大差异。在广泛征求蔬菜种子企业和育种、科研教学单位专家意见的基础上，考虑长豇豆之类的特点和储藏安全的情况下，这次制订将长豇豆常规种大田用种的质量指标确定为：纯度不低于94.0%，净度不低于99.0%，发芽率不低于85%，水分不高于11.0%。菜豆常规种原种的质量指标确定为：纯度不低于98.0%，净度不低于99.0%，发芽率不低于85%，水分不高于11.0%。

长江以北和高寒地区，菜豆种子的水分允许高于11.0%，但不能高于12.0%。

（四）关于豌豆的发芽率指标

经对2561份样品发芽率的检测数据进行分析，平均纯度为96.3%，净度为99.1%，发芽率为84%，水分为9.9%，除发芽率外，综合数据与其它2种豆类接近。各地水分采集有较大差异，经广泛征求蔬菜种子企业和育种、科研教学单位专家意见，在考虑储藏安全及多种豌豆类型兼顾的情况下，这次制订将豌豆常规种大田用种的质量指标确定为：纯度不低于94.0%，净度不低于99.0%，发芽率不低于80%，水分不高于12.0%。菜豆常规种原种的质量指标确定为：纯度不低于98.0%，净度不低于99.0%，发芽率不低于80%，水分不高于12.0%。

长江以北和高寒地区，菜豆种子的水分允许高于12.0%，但不能高于13.0%。

由于豌豆种类较多，其中一些种类的豌豆由其作物特性决定，发芽率较低。为了兼顾全面，尽管实验中发芽率接近85%，但仍定为80%为宜。

（五）关于包装、运输、贮藏、标志的规定

考虑到已有相应的标准对这些内容进行规定，不引用这部分内容不会对本标准实施产生不利影响，故未予引用。

（六）关于检验规则

扦样方法和种子批的规定执行GB/T 3543的规定。

质量判定规则执行GB 20464的规定。

五、主要工作过程

在全国农业技术推广服务中心的安排下，河南、河北、山东、四川等省种子站召开编制协调会，确定编制方法和程序。2011年重点搜集豆类作物的种子，以及调查汇总市场及企业调运加工豆类用种质量情况。针对搜集的8225份种子开展检测工作，并结合多年来豆类用种质量情况，统计分析数据。2011年底在河北省召开编制协调会，汇总相关数据、确定质量指标并形成标准初稿。在广泛征求了企业和育种单位意见后，编写《瓜菜作物种子 豆类（菜豆 长豇豆 豌豆）》种子质量国家标准（征求意见稿）和编制说明。

六、强制性的理由与预期的社会经济效益

为了保护种子使用者的合法权益，确保农业生产安全，《种子法》第四十六条明确规定生产、销售的农作物种子，其质量不能低于国家规定的种用标准，因此，《种子法》赋予本标准的性质为强制性。

本次制订对有关豆类种子质量要求作了明确的要求，检验方法、检验规则也有了具体要求，使标准更加科学适用。因此，预计本标准的颁布实施，必将对指导豆类蔬菜种子的生产与经营行为、打击假冒伪劣行为、保护豆类蔬菜生产和农民利益等方面发挥重要的作用，产生巨大的社会经济效益。

附件2：
                                                                                                                                    NY

NY/XXXX—201X

瓜菜作物种子 萝卜类（萝卜 胡萝卜）

Seed of gourd and vegetable crops―Radish and Daucus carota

(征求意见稿)

 201X-XX-XX发布                             201X-XX-XX实施

中华人民共和国农业部   发布

NY/XXXX—201X
前    言

本标准的的全部技术内容为强制性。

本标准由中华人民共和国农业部种子管理局提出。

本标准由全国农作物种子标准化技术委员会归口。

本标准起草单位：全国农业技术推广服务中心、山东省种子管理总站、河北省种子管理总站、河南省种子管理站、四川省种子站。

本标准起草人：赵建宗、林展、王桂娥、刘志芳、张文玲、高宏、傅友兰

瓜菜作物种子 萝卜类（萝卜 胡萝卜）
1.范围

本标准规定了萝卜（Raphanus sativus L.）和胡萝卜（Daucus carota L.）种子的质量要求、检验方法和检验规则。

本标准适用于中华人民共和国境内生产、销售的上述萝卜类作物种子，种子涵盖包衣种子和非包衣种子。
2.规范性引用文件

下列文件对于本标准的应用是必不可少的。凡是注日期的引用文件，仅注日期的版本适用于本标准。凡是不注日期的引用文件，其最新版本适用于本标准。

GB/T 3543 (所有部分) 农作物种子检验规程

GB 20464 农作物种子标签通则
3.术语和定义

下列术语和定义适用于本标准。

３.1

原种　basic seed

用育种家种子繁殖的第一代至第三代，经确认达到规定质量要求的种子。

3.2

大田用种  qualified　seed

用原种繁殖的第一代至第三代或杂交种，经确认达到规定质量要求的种子。

４ 质量要求

4.１  总则

种子质量要求由质量指标和质量标注值组成。质量指标包括品种纯度、净度、发芽率、水分；质量标注值应真实，并符合４.２的规定。

4.2  质量标准

4.2.1  萝卜

萝卜种子质量应符合表1的最低要求。

                                       表1                                 %

	作物种类
	种子类别
	品种纯度

不低于
	净  度

不低于
	发芽率

不低于
	水 分

不高于

	萝卜
	常规种
	原   种
	98.0
	98.0
	85
	8.0

	大田用种
	95.0

	亲本
	原   种
	99.0

	大田用种
	98.0

	杂交种
	大田用种
	95.0

4.2.2  胡萝卜

胡萝卜种子质量应符合表2的最低要求。

                                      表2                                  %

	作物种类
	种子类别
	品种纯度

不低于
	净  度

不低于
	发芽率

不低于
	水 分

不高于

	胡萝卜
	常规种
	原   种
	98.0
	98.0
	80
	8.5

	大田用种
	95.0

	亲本
	原   种
	99.0

	大田用种
	98.0

	杂交种
	大田用种
	95.0

5  检验方法

净度分析、发芽试验、水分测定、真实性和品种纯度检测应执行GB/T 3543的规定。

6  检验规则

6.1  扦样

扦样方法和种子批的确定应执行GB/T 3543的规定。

6.2  判定规则

质量判定应执行GB 20464的规定。

农业行业标准《瓜菜作物种子 萝卜类（萝卜 胡萝卜）》

（征求意见稿）编制说明

一、任务来源

本标准根据2011年农业部对农业行业标准制定和修订项目的批复，以及山东、河北、四川、河南等省种子站与全国农技推广服务中心签订的“农业行业标准项目《瓜菜作物种子 豆类》和《瓜菜作物种子 萝卜类》的制定协议书”起草。项目名称为《瓜菜作物种子 萝卜类（萝卜 胡萝卜）》，项目任务是制定《瓜菜作物种子 萝卜类（萝卜 胡萝卜）》行业标准。
二、制订目的意义

萝卜类是主要的瓜菜作物种类之一，目前，萝卜类蔬菜种子尚无国家或行业标准，种子质量监管无据可依，企业在种子生产中无标可依，各行其是，加之又不是主要农作物，管理相对薄弱，市场上销售的种子鱼龙混杂，不管是外在的标签标注还是内在种子质量，参差不齐，给农业生产安全造成一定威胁。

这次制订萝卜类种子质量标准的目的是依据《种子法》和《农作物种子标签通则》等规定，以及种业发展的新形势，制定出适合我国种业新形势下的萝卜类蔬菜种子质量最低种用标准，对规范种子生产经营秩序，保护农民和种子生产经营者的合法利益，确保农业生产安全，促进我国萝卜类蔬菜种子质量的提高和产业健康发展，具有十分重要的现实意义。

三、制订原则

根据制订目的确立了本标准制订的主要原则：一是提高编写质量。标准结构安排和表述执行GB/T1.1-2009《标准化工作导则 第1部分:标准的结构和编写规则》的规定，并与其他种用标准保持整体协调；二是贯彻合法原则。根据《种子法》和《农作物种子标签通则》等有关法律法规的规定，该种用标准的内容与现行法律、法规和强制性技术规范保持一致；三是遵循科学性、先进性和实用性。质量指标的确定以农业生产用种安全要求为依据，以大量的科学调查、试验和生产实践数据为依据，既考虑我国现阶段萝卜类蔬菜种子产业发展水平，又力求与国际先进标准接轨，使制订出来的标准对我国萝卜类蔬菜种子的选育、生产、经营行为起到积极的引导和促进作用。

四、主要技术内容及确定依据

标准共分6章，质量标准为主要内容。

（一）关于术语和定义

根据《种子法》和《农作物种子标签管理办法》等规定，确定了原种和大田用种的定义。“原种”即“用育种家种子繁殖的第一代至第三代，经确认达到规定质量要求的种子”,“大田用种”即“用原种繁殖的第一代至第三代或杂交种，经确认达到规定质量要求的种子”。

（二）关于萝卜和胡萝卜种子类别

考虑目前我国萝卜和胡萝卜杂交种已广泛应用，特别是胡萝卜进口种子几乎全部为杂交种，在种子类别上除了常规种，增加杂交种和亲本种子质量要求。

（三）关于萝卜种子质量质量指标

经对全国近几年来1852份萝卜常规种标签标注及检测数据进行分析：

纯度平均为95.9%。其中，纯度98.0%以上的占36%；95.0-98.0%的占44%；90.0-94.0%占17%；90%以下的占3%；净度平均为98.0%。其中，98.0%以上的占75.5%，98.0%以下的占24.5%；发芽率平均为86.9%.其中，95%以上的占5.6%，90-95%的占24.4%，85-90%的占52%， 85%以下的占18%；水分平均为7.8%。其中，8.0%以下的占72.8%；8.0-10.0%的占15.0%；10.0%以上的占12.2%。

由于各地检测数据和标注值差异不明显，省份间差异也不大，在统计分析、分段比较的基础上，广泛征求萝卜育种、科研教学、生产经营企业意见的基础上，将萝卜种子质量指标确定为：

	纯度
	净度
	发芽率
	水分

	常规原种
	98.0
	98.0
	85
	8.0

	常规大田用种
	95.0

	亲本原种
	99.0

	亲本大田用种
	98.0

	杂交种
	95.0

（四）关于胡萝卜种子质量指标

经对全国近几年来631份胡萝卜种子标签标注及检测数据进行分析：

纯度平均为95.5%。其中98.0%以上的占7.8%，95.0-98.0%的占55.8%；95.0%以下的占36.4%；净度平均为97.8%。98.%以上的占72.5%，98.0%以下的占27.5%；发芽率平均为80.1%。80%以上的占62.5%，80%以下的占37.5%；水分平均为8.4%。8.0%以下的占65%，8.0%以上的占35%。

由于各地检测数据和标注值差异不明显，省份间差异也不大，在统计分析、分段比较的基础上，广泛征求胡萝卜育种、科研教学、生产经营企业及进口商意见的基础上，将胡萝卜种子质量指标确定为：

	纯度
	净度
	发芽率
	水分

	常规原种
	98.0
	98.0
	80
	8.5

	常规大田用种
	95.0

	亲本原种
	99.0

	亲本大田用种
	98.0

	杂交种
	95.0

五、主要工作过程

本标准制订任务下达后，全国农技推广中心组织有关单位成立了标准制订小组，对目前国内萝卜类蔬菜种子科研、育种、生产经营、种子质量现状等进行广泛调研，收集大量检测数据并分析，根据分析和整理结果，形成了《瓜菜作物种子 萝卜类（萝卜 胡萝卜）》初稿，初稿形成后，又召集有关专家对初稿的格式和内容进行了讨论修改，在此基础上，形成了征求意见稿。

六、强制性的理由与预期的社会经济效益

为了保护种子使用者的合法权益，确保农业生产安全，《种子法》第四十六条明确规定生产、销售的农作物种子，其质量不能低于国家规定的种用标准，因此，《种子法》赋予本标准的性质为强制性。

本次制订对有关萝卜类种子质量要求作了明确的要求，检验方法、检验规则也有了具体要求，使标准更加科学适用。因此，预计本标准的颁布实施，必将对指导萝卜类蔬菜种子的生产与经营行为、打击假冒伪劣行为、保护萝卜类蔬菜生产和农民利益等方面发挥重要的作用，产生巨大的社会经济效益。

附件3：

修改意见汇总表

意见提出单位（公章）：

联系人：             电话：

	序号
	标准章节编号
	意见内容
	备注

（注：意见、建议内容请详细说明，不够用时请自行附页）
中华人民共和国农业行业标准

中华人民共和国农业行业标准

— 17 —